Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Tài Nguyên và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa.

Thực hiện Quyết định số 1228/QĐ-TTg ngày 24/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích

lịch sử Quốc gia đặc biệt Địa điểm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ II của Đảng (Có văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan, Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa:

- Công bố công khai Quy hoạch; tiến hành cắm mốc giới khoanh vùng

bảo vệ di tích; xây dựng lộ trình thu hồi đất, lộ trình triển khai kế hoạch bảo vệ

di tích và thực hiện các dự án đầu tư thành phần trên cơ sở căn cứ vào điều kiện

thực tế về kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiếp tục nghiên cứu, sưu tầm tài liệu, bổ sung cứ liệu khoa học cho việc

lập, tổ chức thẩm định và quyết định đầu tư các nhóm dự án thành phần theo thứ

tự ưu tiên, phù hợp với khả năng cân đối và nguồn kinh phí đầu tư, trên cơ sở

quy hoạch được duyệt.

- Tổ chức thực hiện các dự án thành phần trong phạm vi bảo vệ của di tích

trên nguyên tắc tuân thủ các quy định của Quy hoạch được phê duyệt tại Quyết định

số 1228/QĐ-TTg ngày 24/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các quy hoạch có

liên quan được lập theo quy định của pháp luật về quy hoạch, xây dựng.

- Quản lý hoạt động bảo tồn và xây dựng theo Điều lệ quản lý quy hoạch

được duyệt; kịp thời tham mưu những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo triển khai thực hiện

đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THVX Tuyên Quang, ngày        tháng  11  năm 2023

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 1228/QĐ-TTg ngày 24/10/2023

của Thủ tướng Chính phủ

2

2. Sở Tài Nguyên và Môi trường: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện

Chiêm Hóa cập nhật ranh giới diện tích Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di

tích Quốc gia đặc biệt Địa điểm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II của

Đảng vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện Chiêm Hóa phù hợp với

từng thời kỳ.

3. Sở Xây dựng: Quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; thẩm định, trình

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự án theo thẩm quyền.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Căn cứ quy định Luật Đầu tư

công, Luật Ngân sách nhà nước, nhu cầu thực tế và khả năng cân đối vốn ngân

sách nhà nước trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm tham mưu, đề

xuất bố trí vốn để thực hiện các nhóm dự án thành phần thuộc Quy hoạch đã

được phê duyệt bảo đảm phù hợp.

5. Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa: Chủ động phối hợp với Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch công bố Quy hoạch; tiến hành cắm mốc giới khoanh

vùng bảo vệ di tích; thực hiện giải phóng mặt bằng, bàn giao đất để triển khai kế

hoạch bảo vệ di tích và thực hiện các dự án đầu tư.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-11-15T09:53:34+0700

		2023-11-15T09:53:34+0700

		2023-11-15T09:53:34+0700

		2023-11-15T09:54:05+0700